



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 7 日

上場会社名 株式会社トーモク
(URL <http://www.tomoku.co.jp>)

(コード番号 : 3946 東証第 1 部・札証)

代表者 取締役社長 斎藤 英男
問合せ先 常務取締役 内野 貢

TEL : (03) 3213-6811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 持分法 (除外) 2 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	105,603	△1.2	277	△90.3	380	△86.9	△ 218	—
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	106,857	△0.0	2,866	5.8	2,896	△1.1	△2,456	—
(参考) 平成 18 年 3 月期	147,737		4,483		4,558		2,324	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	△ 2.33	—
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	△ 26.21	—
(参考) 平成 18 年 3 月期	24.60	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	122,680	35,369	27.5	360.72
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	117,081	30,118	25.7	321.50
(参考) 平成 18 年 3 月期	118,472	35,545	30.0	379.27

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	△ 1,860	△ 8,371	6,137	4,930
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	878	△ 4,627	△ 1,471	5,878
(参考) 平成 18 年 3 月期	6,442	△ 4,269	△ 4,275	9,017

【参考】

平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	150,000	3,000	300

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 3 円 20 銭

平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	68,000	1,500	900

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 9 円 61 銭

※ 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

(1) 経営成績(連結)

当第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)は、素材価格の上昇を受け、段ボール・紙器事業においては原紙価格が上昇する中で適正な製品価格体系の再構築に遅れが生じ、売上高は前年同期比1,853百万円増収の51,056百万円、営業利益は947百万円減益の1,805百万円となりました。

住宅事業においてはモデルハウスの増設やリニューアル等販売力の強化を行いました。戸建注文住宅の受注環境の厳しさを反映し、販売棟数は前年同期比1.0%減少しました。前年同期にあった販売用土地の売上という特殊要因がなくなったことから、売上高は前年同期比438百万円減収の35,044百万円、営業損失は1,038百万円(前年同期は営業利益592百万円)となりました。運輸倉庫事業の売上高は前年同期比220百万円減収の16,065百万円、営業利益は237百万円減益の79百万円となりました。商事事業の売上高は前年同期比2,436百万円減収の3,111百万円、営業利益は44百万円減益の264百万円となりました。

その結果、売上高は前年同期比1,254百万円減収の105,603百万円、営業利益は前年同期比2,589百万円減益の277百万円、当第3四半期純損失は218百万円(前年同期は減損損失を4,920百万円計上したことから第3四半期純損失2,456百万円)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

総資産は前連結会計年度末対比4,208百万円増加し122,680百万円となりました。売上債権、たな卸資産の増加が主な要因です。負債は長短借入金、未成工事受入金の増加等により前連結会計年度末に比べ6,774百万円増加して87,311百万円となり、純資産は35,369百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは1,860百万円減少となりました。減価償却費と未成工事受入金などで増加し、減少要因は売上債権やたな卸資産の増加です。投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより8,371百万円の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の増加などにより6,137百万円の増加となりました。その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ4,087百万円減少し4,930百万円となりました。

(3) 業績予想

当第3四半期の連結業績は営業利益が前年同期を下回りましたが、住宅事業が第4四半期に増加することなどにより、通期(平成18年4月1日から平成19年3月31日)の連結業績の予想については中間決算発表時の計画に変更はありません。

第 3 四 半 期 連 結 財 務 諸 表 等

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当 第 3 四 半 期 (平成 18 年 12 月 31 日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成 17 年 12 月 31 日現在)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成 18 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	56,991	46.5	53,588	45.8	3,403	51,439	43.4
現金及び預金	4,945		5,895		△ 950	9,032	
受取手形及び売掛金	22,780		22,609		171	18,714	
たな卸資産	21,648		18,485		3,163	15,325	
その他	7,617		6,598		1,019	8,366	
固定資産	65,688	53.5	63,493	54.2	2,195	67,033	56.6
有形固定資産	50,313	41.0	48,646	41.5	1,667	50,155	42.3
無形固定資産	392	0.3	237	0.2	155	235	0.2
投資その他の資産	14,982	12.2	14,608	12.5	374	16,642	14.1
資産合計	122,680	100.0	117,081	100.0	5,599	118,472	100.0
(負債の部)							
流動負債	49,167	40.1	43,241	36.9	5,926	36,931	31.2
支払手形及び買掛金	14,920		15,353		△ 433	16,130	
短期借入金	13,761		9,667		4,094	8,654	
一年以内償還社債	5,000		—		5,000	—	
その他	15,485		18,220		△ 2,735	12,146	
固定負債	38,143	31.1	41,986	35.9	△ 3,843	43,605	36.8
社債	—		5,000		△ 5,000	5,000	
長期借入金	28,048		28,203		△ 155	26,455	
退職給付引当金	4,184		5,631		△ 1,447	5,477	
その他	5,910		3,151		2,759	6,672	
負債合計	87,311	71.2	85,227	72.8	2,084	80,537	68.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	1,735	1.5	—	2,390	2.0
(資本の部)							
資本金	—	—	13,669	11.7	—	13,669	11.5
資本剰余金	—	—	11,138	9.5	—	11,138	9.4
利益剰余金	—	—	3,178	2.7	—	7,961	6.7
その他有価証券評価差額金	—	—	2,690	2.3	—	3,325	2.8
為替換算調整勘定	—	—	63	0.0	—	76	0.1
自己株式	—	—	△ 622	△ 0.5	—	△ 626	△ 0.5
資本合計	—	—	30,118	25.7	—	35,545	30.0
負債・少数株主持分及び資本合計	—	—	117,081	100.0	—	118,472	100.0
(純資産の部)							
株主資本	31,335	25.5	—	—	—	—	—
資本金	13,669		—		—	—	
資本剰余金	11,138		—		—	—	
利益剰余金	7,162		—		—	—	
自己株式	△ 634		—		—	—	
評価・換算差額等	2,443	2.0	—	—	—	—	—
その他有価証券評価差額金	1,891		—		—	—	
繰延ヘッジ損益	360		—		—	—	
為替換算調整勘定	191		—		—	—	
少数株主持分	1,589	1.3	—	—	—	—	—
純資産合計	35,369	28.8	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	122,680	100.0	—	—	—	—	—

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当 第3四半期 〔自 平成18年4月1日〕 〔至 平成18年12月31日〕		前 第3四半期 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年12月31日〕		増 減 金 額	前連結会計年度 〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成18年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	105,603	100.0	106,857	100.0	△1,254	147,737	100.0
売 上 原 価	87,823	83.2	86,450	80.9	1,373	120,225	81.4
売 上 総 利 益	17,780	16.8	20,407	19.1	△2,627	27,512	18.6
販売費及び一般管理費	17,502	16.5	17,540	16.4	△ 38	23,028	15.6
営 業 利 益	277	0.3	2,866	2.7	△2,589	4,483	3.0
営 業 外 収 益	757	0.7	585	0.5	172	737	0.5
受取利息及び受取配当金	258		204		54	271	
持分法による投資利益	287		248		39	201	
雑 収 入	212		132		80	264	
営 業 外 費 用	655	0.6	556	0.5	99	662	0.4
支 払 利 息	531		403		128	527	
雑 損 失	124		152		△ 28	135	
経 常 利 益	380	0.4	2,896	2.7	△2,516	4,558	3.1
特 別 利 益	1,050	1.0	195	0.2	855	7,606	5.1
特 別 損 失	1,741	1.7	5,050	4.7	△3,309	6,225	4.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 310	△0.3	△1,958	△1.8	1,648	5,938	4.0
法人税、住民税及び事業税	144		396		△ 252	207	
法人税等調整額	238		478		△ 240	3,196	
少数株主損益	△ 475		△ 376		△ 99	210	
四半期(当期)純利益	△ 218	△0.2	△2,456	△2.3	2,238	2,324	1.6

(注)増減は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 第3四半期	前 第3四半期	前連結会計年度
		(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		△ 310	△ 1,958	5,938
減価償却費		3,632	3,208	4,519
減損損失		—	4,920	4,920
引当金の増減額		△ 2,027	△ 929	△ 225
受取利息及び受取配当金		△ 258	△ 204	△ 271
支払利息		531	403	527
有形固定資産処分損益		217	△ 18	△ 6,553
売上債権の増減額		△ 4,090	△ 1,341	2,573
たな卸資産の増減額		△ 6,307	△ 5,024	△ 1,627
仕入債務の増減額		610	334	19
未成工事受入金増減額		5,561	4,161	△ 197
役員賞与支払額		△ 19	△ 23	△ 23
その他の		572	△ 533	△ 982
小計		△ 1,886	2,995	8,617
利息及び配当金の受取額		272	219	286
利息の支払額		△ 526	△ 405	△ 522
法人税等の支払額		279	△ 1,931	△ 1,938
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,860	878	6,442
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 7,227	△ 5,437	△ 8,730
有形固定資産の売却による収入		649	312	4,716
投資有価証券の取得による支出		△ 1,451	△ 93	△ 1,036
投資有価証券の売却による収入		567	114	421
連結子会社の株式取得による支出		△ 559	—	—
長期貸付金の貸付による支出		△ 764	△ 76	△ 1,017
長期貸付金の回収による収入		247	215	1,010
その他の		168	338	365
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 8,371	△ 4,627	△ 4,269
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の増減額		6,680	△ 887	△ 3,643
自己株式の取得による支出		△ 8	△ 12	△ 16
配当金の支払額		△ 513	△ 517	△ 560
少数株主に対する配当金の支払額		△ 20	△ 54	△ 54
財務活動によるキャッシュ・フロー		6,137	△ 1,471	△ 4,275
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		6	7	11
V 現金及び現金同等物の増減額		△ 4,087	△ 5,213	△ 2,092
VI 現金及び現金同等物の期首残高		9,017	10,700	10,700
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		—	391	409
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		4,930	5,878	9,017

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日） （単位：百万円）

	段ボール・紙器事業	住宅事業	運輸倉庫事業	商事事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	51,056	35,044	16,065	3,111	325	105,603	—	105,603
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2	3,948	2,576	23,377	2	29,909	(29,909)	—
計	51,059	38,993	18,642	26,488	328	135,512	(29,909)	105,603
営業費用	49,253	40,031	18,563	26,224	330	134,403	(29,077)	105,325
営業利益又は営業損失(△)	1,805	△1,038	79	264	△ 2	1,109	(831)	277

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日） （単位：百万円）

	段ボール・紙器事業	住宅事業	運輸倉庫事業	商事事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	49,203	35,482	16,285	5,547	337	106,857	—	106,857
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	3,238	2,549	21,451	—	27,241	(27,241)	—
計	49,203	38,721	18,835	26,999	337	134,098	(27,241)	106,857
営業費用	46,451	38,129	18,519	26,691	342	130,133	(26,142)	103,990
営業利益又は営業損失(△)	2,752	592	316	308	△ 4	3,965	(1,098)	2,866

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日） （単位：百万円）

	段ボール・紙器事業	住宅事業	運輸倉庫事業	商事事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	63,160	56,524	20,764	6,920	367	147,737	—	147,737
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	3,931	3,295	28,928	2	36,158	(36,158)	—
計	63,160	60,455	24,060	35,848	370	183,895	(36,158)	147,737
営業費用	60,637	57,948	23,986	35,401	383	178,358	(35,105)	143,253
営業利益又は営業損失(△)	2,523	2,507	73	446	△ 13	5,537	(1,053)	4,483

(注) 各区分の主な製品

- 段ボール・紙器事業……………段ボールシート、段ボールケース、印刷紙器製品
- 住宅事業……………住宅
- 運輸倉庫事業……………運送、保管
- 商事事業……………輸入陶磁器、雑貨、段ボール資材、保険代理店
- その他の事業……………ゴルフ場

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。